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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Изучение биоразнообразия служит одной из

приоритетных задач отечественной и мировой науки, решение которой лежит в

основе разработки актуальных проблем прогнозирования и управления

трансформациями биоты планеты под воздействием хозяйственной деятельности

человека и изменений климата. В Указе президента Российской Федерации от 18

июня 2024 года N 529 «Об утверждении приоритетных направлений научно-

технологического развития и перечня важнейших наукоёмких технологий» среди

Приоритетных направлений научно-технологического развития указано

направление «7. Адаптация к изменениям климата, сохранение и рациональное

использование природных ресурсов», а в Перечне важнейших наукоёмких

технологий приведены «19. Мониторинг и прогнозирование состояния

окружающей среды и изменения климата (в том числе ключевых районов

Мирового океана, морей России, Арктики и Антарктики), технологии

предупреждения и снижения рисков чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, негативных социально-экономических последствий» и

«21. Технологии сохранения биологического разнообразия и борьбы с

чужеродными (инвазивными) видами животных, растений и микроорганизмов».

Необходимой составной частью реализации данных направлений служит

изучение биоразнообразия в естественных экосистемах и их искусственных

производных – агроценозах. Без фундаментального этапа выявления локального и

регионального биоразнообразия, и изучения его экологической и географической

специфики, не реализуемы ни полноценный мониторинг состояния окружающей

среды, в том числе в аспекте изменения климата, ни развитие технологий

сохранения биологического разнообразия, ни выявление инвазионных видов и

борьба с ними.

Данная работа посвящена изучению биоразнообразия насекомых

чешуекрылых семейства Пядениц (Insecta: Lepidoptera: Geometridae) на

территории Амурской области. Особый научный интерес этого региона состоит в

том, что он является одной из ключевых биогеографических территорий Северо-
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Восточной Азии. На территории области и в её ближайших окрестностях

взаимодействуют крупнейшие биомы умеренного пояса Евразии – евро-

сибирской тайги, центрально-евроазиатских степей и лесостепи, и

восточноазиатских смешанных и лиственных лесов. Эти биомы принадлежат к

трём крупнейшим зоогеографическим подразделениям Палеарктики, положение

границ между которыми на данной территории остаётся дискуссионным.

Несмотря на уникальное положение, биоразнообразие на территории Амурской

области изучено далеко не полно, в том числе в аспекте фауны семейства

пядениц.

Пяденицы – одно из крупнейших семейств чешуекрылых в мировой фауне.

Семейство, в зависимости от автора ревизии, насчитывает от 7 до 9 подсемейств,

более 2000 родов и более 23000 видов (Беляев, 2016; Rajaei et al., 2022), однако

ежегодно продолжают описываться новые виды пядениц. В России в настоящее

время известно 1133 вида пядениц, из них на Российском Дальнем Востоке – 746

видов (Беляев, 2019; Beljaev, 2021; Belyaev, Knyazev, 2021; Beljaev, 2022; Beljaev,

et al., 2023; Beljaev, Titova, 2023; Rybalkin, Beljaev, 2024).

По строению тела бабочки пядениц близки к дневным булавоусым

чешуекрылым (группа семейств Rhopalocera), и за редким исключением, имеют

стройное тело, широкие крылья и слабый, порхающий или хаотичный полёт. У

некоторых видов самки неспособны к полёту – бескрылы или имеют

редуцированные крылья. У гусениц большинства видов пядениц, кроме трёх пар

грудных ножек, имеются только две пары брюшных ложноножек на конце тела.

Поэтому они передвигаются, петлеобразно изгибая всё тело и попеременно

укрепляясь на субстрате грудными ножками и брюшными ложноножками.

Названия семейства происходят от сходства передвижения гусениц с действиями

человека по измерению длины – русское от сходства с измерением пядью, а

латинское от сходства с измерением земляным циркулем (название семейства

происходит от латинизированного древнегреческого слова "γεωμέτρης"

(geōmétrēs) – измеряющий землю).
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Пяденицы обитают практически во всех биоценозах, проявляют высокую

консервативность в стациальной приуроченности и не склонны к миграциям.

Имаго пядениц по большей части ведут малозаметный ночной образ жизни, но

при этом активно летят на свет, что обеспечивает их хорошую выявляемость в

природе. Это делает их одним из наиболее удобных объектов среди чешуекрылых

для зоогеографических и эколого-ландшафтных исследований (Holloway, 1986).

Многие виды этого семейства широко использовались в качестве индикаторов

«типов фаун» в зоогеографических работах А. И. Куренцова (1929, 1936, 1963,

1965 и др.). С экономической точки зрения гусеницы некоторых видов отмечены в

качестве вредителей лесного и сельского хозяйства. Тем не менее, в связи с

мелкими размерами тела у большинства пядениц, эстетической невзрачностью и

сложным определением многих видов, семейство до сих пор относится к одному

из плохо изученных в большинстве стран мира. В связи с фрагментарным

исследованием территории России, исследования как локальных, так и

региональных фаун пядениц являются актуальными для большинства регионов.

Актуальность фаунистических исследований в Амурской области

подчёркивается публикациями о выявлении южных восточноазиатских видов

чешуекрылых, для которых можно предполагать недавнее вселение в

соответствии с текущим трендом глобального потепления климата (Koshkin et al.,

2021, Кошкин, 2023, 2024, Кошкин, Кузьмин, 2023), а также новым находкам

локальных видов на значительном удалении от известных пунктов сбора (Belyaev

et al., 2021), однако для пядениц в настоящее время такие предположения

обосновать не удаётся в связи с недостаточной изученностью их фауны.

Степень научной разработанности проблемы. Сборы пяденицы в

Амурской области велись с 1876 года по настоящее время с большими

перерывами и крайне неравномерно в географическом плане. Наиболее старые

исследования принадлежат датским и немецким исследователям (Hedemann 1879,

1881а, 1881b, Christoph 1881; Graeser 1888, 1889, 1890a, 1890b, 1892; Staudinger

1897). После длительного перерыва, исследования возобновились в конце ХХ

века (Вийдалепп 1987; Васильева, Эпова 1985; Беляев 1992) и продолжаются до
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настоящего времени (Беляев 2005а; 2005б, 2016; Вийдалепп 2005; Миронов 2005,

2008; Дубатолов и др. 2014; Беляев и др. 2010; Василенко и др. 2013; Беляев,

Кузьмин 2015; Kuzmin, Beljaev 2017; 2021; 2022; Беляев, Миронов 2019; Кузьмин

2023; Кузьмин, Беляев, 2024). Со времени опубликования первого Каталога

чешуекрылых России (2008) количество видов пядениц, известных с территории

Амурской области, значительно выросло – с 267 до 425 видов. Из новых находок

98 видов были обнаружены в регионе автором данной работы.

До настоящего времени публикации, посвящённые пяденицам Амурской

области, были либо списками видов, найденных на этой территории, либо

ревизиями видового состава. Работы по истории изучения, фенологии и

зоогеографии пядениц Амурской области были подготовлены по результатам

наших исследований.

Цель и задачи исследования. Цель данного исследования – выявление

фауны пядениц Амурской области, анализ её таксономических,

зоогеографических и экологических особенностей. Для достижения цели

поставлены следующие задачи:

1. Провести исторический обзор изучения пядениц на территории Амурской

области.

2. Ревизовать и уточнить видовой состав пядениц Амурской области.

3. Уточнить региональные зоогеографические связи фауны пядениц

Амурской области с территориями Дальневосточного федерального округа

(ДВФО).

4. Выявить связи локальных фаун Амурской области с основными типами

ландшафтов этой территории и положением сибиро-восточноазиатского

фаунистического рубежа.

5. Выявить особенности сезонной динамики лёта имаго.

6. Определить трофические связи гусениц и их широту.

7. Выявить закономерности биотопического распределения имаго.

8. Определить хозяйственное значение пядениц в Амурской области.

Положения, выносимые на защиту.
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1. Фауна пядениц Амурской области по таксономическому составу и

ареалогической структуре близка к фаунам других регионов юго-восточной части

ДВФО, но беднее и обладает чертами переходности к фаунам восточносибирских

регионов.

2. На примере фауны пядениц сибиро-восточноазиатский фаунистический

рубеж в Амурской области выглядит как переходная зона шириной около 300 км,

пролегающая в субширотном направлении примерно от 53° с.ш. на севере до

низовий реки Бурея на юге области.

Научная новизна. Уточнена фауна пядениц Амурской области, которая к

настоящему времени насчитывает 425 видов из 187 родов, относящихся к 6

подсемействам. Их них 98 видов (23%) впервые достоверно обнаружены в

регионе в ходе работы автора. Существенно уточнено распространение

большинства видов в пределах исследуемой территории. Впервые дана

зоогеографическая характеристика фауны пядениц Амурской области в сравнении


[…]


Эракингра 02.08.06.2016 – 2♂: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область, Камчатка, Магаданская

область, республика Саха-Якутия, Забайкальский край, республика Бурятия,

Иркутская область, республика Тыва, Алтай, Енисейский регион, Обский регион,

Урал, юг, центр и север европейской части России), Япония, Корея, Китай,

Монголия, Казахстан, Турция, Закавказье, Европа.

Хорологическая характеристика: Транспалеарктический температный

лесной вид.

Timandra Duponchel, 1829

426. Timandra rectistrigaria (Eversmann, 1851)

Timandra puziloi – Staudinger, 1897, стр. 23. Timandra rectistrigaria – Вийдалепп, 2005, стр. 468; Миронов

и др., 2008, стр. 210; Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 665; Беляев, Миронов, 2019, стр.

281.

Материал: Улунга 01.07.1910 – 1♀: неизв. сборщик. Горный 27.06-

05.07.2000 – 6♂: Стрельцов. Грибовка 07.07.2022 – 1♀: Кузьмин.
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Распространение: Россия (остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская

область, Камчатка, Магаданская область, республика Саха-Якутия, Забайкальский

край, республика Бурятия, Иркутская область, республика Тыва, Обский регион).

Хорологическая характеристика: Сибирско-дальневосточный

полисекторный бореальный лугово-болотный вид.

427. Timandra apicirosea (Prout, 1935)

Timandra apicirosea – Беляев, 2016, стр. 665; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

Амурская область), Япония, Корея, Китай.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный полисекторный

суббореальный лесной вид.

428. Timandra recompta (Prout, 1930)

Timandra amata – Graeser, 1888, стр. 390 (Благовещенск); Staudinger, 1897, стр. 23. Timandra recompta –

Беляев, 1992, стр. 134 (Кундур); Миронов и др., 2008, стр. 210; Дубатолов и др., 2014, стр. 158 (Зея,

Эракингра); Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Материал: Благовещенск – 2♂: Грейзер. Благовещенск 01-07.07.1965 – 1♂:

Ефремов. Черниговка 20.06.2015 – 1♂: Лантухова. Благовещенск (д) 14.08.1995 –

1♂, 25.05.2012 – 1♀, 12.06.2012 – 1♂, 01.06.2013 – 1♀, 13.08.2013 – 2♀, 09.06.2014

– 1♂, 10.06.2014 – 1♂, 13.06.2014 – 1♂, 18.06.2014 – 1♂, 02.07.2014 – 1♂,

07.06.2015 – 1♂, 01.06.2017 – 1♂; Благовещенск (и) 11.07.2014 – 1♂, 05.09.2015 –

1♂; Благовещенск (л) 10.06.2021: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область, Забайкальский край,

республика Бурятия), Япония, Корея, Китай, Монголия, Казахстан (?),

Кыргызстан (?), Таджикистан (?).

Хорологическая характеристика: Сибиро-дальневосточный полисекторный

суббореальный луговой вид.

Примечание: впервые приводится как «Timandra amata L.». На территории

России вид T. amata в современном понимании распространён от Европейской
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части до бассейна реки Енисей. Ранними исследователями под T. amata с высокой

вероятностью упоминался описанный в 1930 году массовый вид T. recompta.

429. Timandra paralias (Prout, 1935)

Timandra paralias – Беляев, Кузьмин, 2015, стр. 175; Беляев, 2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр.

281.

Материал: Благовещенск (д) 04.07.2014 – 1♂; Натальино (а) 28.06.2014 –

14♂; Натальино (б) 13.07.2019 – 1♀: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, Амурская область,

Забайкальский край, республика Бурятия, Иркутская область, Алтай, Енисейский

регион, Обский регион), Монголия.

Хорологическая характеристика: Сибиро-дальневосточный

континентальный суббореальный лугово-лесной вид.

430. Timandra comptaria Walker, 1863

Calothysanis comptaria – Вийдалепп, 1987, стр. 76 (Зея). Timandra comptaria – Вийдалепп, 2005, стр. 470;

Беляев, 1992, стр. 134 (Кундур); Миронов и др., 2008, стр. 210; Дубатолов и др., 2014, стр. 158; Беляев,

2016, стр. 666; Беляев, Миронов, 2019, стр. 281.

Материал: Благовещенск 01-07.07.1965 – 1♂: Ефремов. Благовещенск

02.08.1977 – 2♂1♀: Державец. Климоуцы 12.07.1958 – 1♂: Кузнецов, Сухарева.

Климоуцы 19.07.1958 – 1♂: Кузнецов. Благовещенск (и) 05.09.2015 – 1♂; Рачи

11.07.2020 – 1♀, 13.08.2020 – 1♂1♀, 01.07.2021 – 2♂; Тарманчукан 21.08.2020 –

2♀, 12.08.2021 – 1♂1♀: Кузьмин.

Распространение: Россия (Приморский край, южные Курильские острова,

остров Сахалин, Хабаровский край, Амурская область), Япония, Корея, Китай,

Монголия.

Хорологическая характеристика: Дальневосточный полисекторный

суббореально-субтропический лугово-лесной вид.