отзыв

на автореферат диссертации Кузьмина Александра Александровича «Фауна пядениц

(Lepidoptera, Geoшetridae) Амурской области», представленный на соискание ученой сте­
пени кандидата биологических наук по специальности 1.5.14. - Энтомология.

Пяденицы являются вторым по видовому богатству семейством чешуекрылых в ми­

ровой фауне, насчитывая более 21 тысячи описанных видов (SсоЫе, 1999). Это же место
онv.: занимают и в фауне Дальнего Востока России, составляя около 13 % видового разно­
образия всех дальневосточных чешуекрылых (Беляев, 2016, 2019). Благодаря своему высо­
кому таксономическому разнообразию, широким экологическим преференциям, сравни­

тельному консерватизму в стациальной приуроченности и невысокой миграционной активно­

сти, пяденицы являются приемлемой и достаточно большой группой макрочешуекрьшых для

успешных биогеографических и экологических исследований. На территории Амурской об­

ласти исследования этой группы насекомых носили фрагментарный характер и ограничи­

вались преимущественно указаниями в каталогах или списками локальных фаун. В комплекс­

ном плане фауна пядениц Амурской области ранее не изучалось. В связи с этим выбор темы,

постановка цели и задач рассматриваемого исследования следует признать удачным.

Автором внесен значительный вклад в уточнение фауны пядениц Амурской области,

впервые для территории области указано 98 видов. Кроме того, существенно уточнено рас­
пространение большинства видов в пределах исследуемой территории. Впервые проанализи­

рованы связи локальных фаун пядениц с основными типами ландшафтов внутри области.

Сл~дует отметить значительный теоретический вклад А.А. Кузьмина в разработку зонально­

секторного деления Евразии (Беляев, Кузьмин 2024), учитывающий задачи типизации ареа­
лов насекомых. На основании структуры локальных фаун пядениц Амурской области уточ­

нены положение и характер сибиро-восточноазиатского фаунистического рубежа. Впервые

выявлены особенности сезонной динамики лёта имаго в рассматриваемом регионе, проана­

лизированы трофические связи гусениц и биотопическое распределение пядениц.

Утверждение автора, что «При кластерном анализе сходства подекадных списков

видов пядениц на стадии имаго выделается 8 основных кластеров» (рис. 5, стр. 16) сомни­
тельно без указания уровня сходства. Так, если рассматривать дендрограмму при уровне

сходства О, 1 можно выделить три группы кластеров, а при уровне 0,2 - четыре группы кла­

стеров. Нам представляется выделение кластеров (рис. 5, стр. 16) Va и VIa излишним. Не­
понятно, виды каких фенологических групп образуют эти кластеры. Кроме того, не ясно,

где на рассматриваемом рисунке разместились бивольтинные таксоны, образующие «две

подгруппы: раннелетне-позднелетнюю и среднелетне-раннеосеннюю» (стр. 17). Высказан­
ные замечания носят дискуссионный либо редакционный характер и нисколько не снижают

общего благоприятного впечатления о рассматриваемой работе.

Считаю, что диссертация А.А. Кузьмина «Фауна пядениц (Lepidoptera, Geoшetridae)
Амурской области» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссерта­

цv.:ям ВАК РФ, а ее автор, Кузьмин Александр Александрович, заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.14. «энтомо­
лс-гия».